
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2360  del  25/11/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MASCOLO GIOVANNA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SCARPA PIERMARCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area NASELLI GIULIO __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG: Z9D38C4557 - Software applicativo Acquisti Telematici versione Standard - Rinnovo contrattuale e impegno di spesa -
Operatore economico: DigitalPA s.r.l. - autorizzazione e impegno di spesa

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01101 06/12/2022

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  2360  del  25/11/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U02011   2022 9.248,82 01.03   1.03.02.07.006

Licenze d'uso per software

DIGITALPA S.R.L.

Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 7

Atto n. A01101 del 06/12/2022



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  2360  del  25/11/2022

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: CIG: Z9D38C4557 - Software applicativo Acquisti Telematici versione Standard - Rinnovo contrattuale e impegno

di spesa - Operatore economico: DigitalPA s.r.l. - autorizzazione e impegno di spesa

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 CIG: Z9D38C4557 - Software applicativo Acquisti Telematici

versione Standard - Rinnovo contrattuale e impegno di spesa -

Operatore economico: DigitalPA s.r.l. - autorizzazione e

impegno di spesa

01/03 1.03.02.07.006 U0000U02011

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2022 Dicembre 9.248,82 Dicembre 9.248,82

Totale 9.248,82 Totale 9.248,82

Pagina  3 / 7

Atto n. A01101 del 06/12/2022



 

 

OGGETTO: CIG: Z9D38C4557 - Software applicativo Acquisti Telematici versione Standard – 

Rinnovo contrattuale e impegno di spesa – Operatore economico: DigitalPA s.r.l. – autorizzazione e 

impegno di spesa 

 

 

I L   D I R E T T O R E 

 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, gli articoli 24 e 53; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (“Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione della Segretaria generale 9 febbraio 2022, n. A00138 (“Istituzione delle 

aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107”); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 febbraio 2022, n. 20, concernente: “Ing. 

Vincenzo Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico”; 

VISTA la determinazione della Segretaria Generale 7 febbraio 2020, n. 21, con la quale è stato 

conferito al dott. Giulio Naselli di Gela l’incarico di dirigente dell’Area “Gare, Contratti”;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (“Codice dei contratti pubblici”, di seguito: 

“Codice”) e successive modifiche ed in particolare: 

 l’articolo 30, comma 1, che detta i principi informatori in materia di affidamento di un 

contratto pubblico;  

 l’articolo 32, comma 2, che disciplina le fasi delle procedure di affidamento;   

 l’articolo 36, comma 6, concernente la possibilità di utilizzare per le procedure 

sottosoglia la piattaforma telematica di negoziazione (MePA) offerta da Consip s.p.a., 

messa a disposizione delle PP.AA. dal Ministero dell’Economia e delle Finanze;  

 l’articolo 58, concernente il ricorso a procedure di affidamento interamente gestite con 

modalità telematiche;  

 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 (“Conversione in legge, con modificazioni, del d.l. 14 

luglio 2020, n. 76 recante disposizioni urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”) e, in 

particolare, l’articolo 1, comma 2 lettera a), e comma 3, che ha introdotto una disciplina sostitutiva 

dell’articolo 36 del Codice, riguardo agli affidamenti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria; 

 

VISTA la legge 29 luglio 2021, n. 108 (“Conversione, con modificazioni del d.l. 31 maggio 2021, n. 

77 recante governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”) che, tra l’altro, ha 

prorogato la disciplina sostitutiva di cui alla citata legge 120/2020 fino al 30 giugno 2023; 

Pagina  4 / 7

Atto n. A01101 del 06/12/2022



 

 

 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 4 aggiornate (“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”), approvate con la deliberazione del Consiglio dell’Autorità 26 

ottobre 2016, n. 1097 e successivamente aggiornate con deliberazioni del Consiglio dell’Autorità 1° 

marzo 2018, n. 206 e 10 luglio 2019, n. 636; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 12 settembre 2022, n. 126 concernente: 

“Disciplinare delle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria”; 

 

VISTA la propria precedente determinazione 4 novembre 2020, n. A00755 con la quale si approvava 

il “Disciplinare per il funzionamento di un albo informatizzato dei fornitori e dei prestatori di lavori, 

beni e servizi” a beneficio del Consiglio Regionale del Lazio, cui poter ricorrere per qualificare e 

invitare operatori economici nell’ambito degli indirizzi stabiliti nel Codice e nelle Linee Guida 

A.N.AC. n. 4 in vigore; 

 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Amministrativo 12 novembre 2020, n. A00733 

con la quale, tra l’altro: 

- si completava l’Ordine Diretto di Acquisto n. 5838808 sul MePA di Consip s.p.a. per: 

“software as a Service (saas) per la gestione telematica dell’Albo dei fornitori del 

Consiglio Regionale del Lazio”, diramato all’operatore economico DigitalPA s.r.l. per un 

corrispettivo di € 7.220,00 (euro: settemiladuecentoventi/00), oltre IVA al 22%, riferito 

all’opzione biennale; 

- si nominava il dott. Giulio Naselli di Gela Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.); 

- si rendeva eseguibile l’affidamento impegnando sul capitolo U06010 - PdC 1.03.02.05.003 

del bilancio del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2020 la somma 

lorda di € 8.808,40 (euro: ottomilaottocentootto/40); 

- si incaricava il Responsabile Unico del Procedimento di generare la relativa stipula, con 

valore negoziale immediato; 

 

CONSIDERATO che il contratto per l’utilizzo del software Acquisti Telematici versione Standard, 

di cui alla superiore stipula, è in scadenza al 30 novembre 2022 ed è stato regolarmente eseguito; 

 

DATO ATTO che l’Albo informatizzato è strumento largamente utilizzato per la selezione degli 

operatori nella maggior parte delle procedure di affidamento svolte nel tempo da questa 

Amministrazione, rispetto al quale il sottostante software gestionale Acquisti Telematici versione 

Standard ha manifestato utilità e flessibilità rispetto alla iscrizione e gestione degli operatori 

economici iscritti; 

 

VERIFICATA la rilevanza e la permanenza dell’interesse pubblico sotteso al rinnovo biennale della 

piattaforma Acquisti Telematici versione Standard, a decorrere dal 1° dicembre 2022 e scadenza al 

31 dicembre 2024, anche in considerazione della circostanza che, in mancanza, verrebbero resi 

inutilizzabili i relativi report, con la conseguenza di dover avviare una nuova attività con altro 

operatore economico; 

 

CONSIDERATO di poter nominare Responsabile Unico del Procedimento il dott. Piermarco Scarpa 

il quale è in possesso dei requisiti di professionalità e moralità ai fini dello svolgimento dell’incarico; 

 

VISTA la proposta acquisita su richiesta di questa Amministrazione, da parte della società DigitalPA 

s.r.l., con sede legale in Cagliari, via S. Tommaso d’Aquino, 18/a, protocollata al RU26932 del 18 

Pagina  5 / 7

Atto n. A01101 del 06/12/2022



 

 

novembre 2022 con la quale, tra l’altro, si propone un rinnovo per 25 mesi a partire dal 1° dicembre 

2022 al 31 dicembre 2024, per un corrispettivo di € 7.581,00 (euro: settemilacinquecentottantuno/00) 

oltre IVA 22%, e dunque per un importo lordo di € 9.248,82 (euro: novemiladuecentoquarantotto/82); 

 

VERIFICATO che l’operatore economico DigitalPA s.r.l. è in regola per rendersi contraente 

dell’Amministrazione, fatta salva la necessità di effettuare a cura della competente struttura “Gare, 

Contratti” di questo servizio le ulteriori verifiche d’ufficio presso Enti e Autorità terze, rispetto a cui 

è condizionata l’efficacia della presente determinazione; 

 

CONSIDERATO per quanto detto, di di procedere all’affidamento del contratto al precitato operatore 

economico, utilizzando gli strumenti di negoziazione messi a disposizione da Consip s.p.a., in 

particolare il MePA per i quali è incaricato il dirigente dell’Area “Gare, Contratti”; 

 

DATO ATTO che per il presente affidamento è stato generato sul portale dell’A.N.AC. il seguente 

CIG: Z9D38C4557;  

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (“Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”) e successive modifiche;  

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (“Legge di contabilità regionale”);  

VISTA la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (“Regolamento di contabilità del Consiglio 

regionale del Lazio”); 

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (“Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2022-2024”);  

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (“Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2022-2024”);  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (“Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”);  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 88 (“Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione dei capitoli di spesa ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa”);  

CONSIDERATO di impegnare ai suddetti fini la somma complessiva di € 9.248,82 (euro: 

novemiladuecentoquarantotto/82) I.V.A. al 22% compresa sul Capitolo: U0000U02011 – 

U.1.03.02.07.006 del bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2022 necessario per 

il rinnovo del software in oggetto, riferito alla suddetta durata; 

 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”) e 

25 maggio 2016, n. 97 (“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

Pagina  6 / 7

Atto n. A01101 del 06/12/2022



 

 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche;  

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

per le motivazioni sopra esposte:  

 

- di recepire ed accettare la proposta dell’operatore economico DigitalPA s.r.l., con sede legale 

in Cagliari, via San Tommaso d’Aquino, 18/a, c.f.: 035530509827, avente protocollo 

RU26932 del 18 novembre 2022, concernente la fornitura del “Software applicativo Acquisti 

Telematici versione Standard”, finalizzato alla gestione dell’Albo informatizzato dei 

fornitori e dei prestatori di lavori, beni e servizi del Consiglio Regionale del Lazio, a far data 

dal 1° dicembre 2022 e scadenza al 31 dicembre 2024, per un corrispettivo di € 7.581,00 

(euro: settemilacinquecentottantuno/00), oltre IVA 22%, e quindi per un importo lordo totale 

di € 9.248,82 (euro: novemiladuecentoquarantotto/82), CIG: Z9D38C4557; 

 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Piermarco Scarpa; 

 

- di rinnovare il contratto per la fornitura del software in epigrafe e, per l’effetto, di incaricare 

il dirigente dell’Area “Gare, Contratti” di effettuare sul MePA di Consip s.p.a., la procedura 

per la stipula, condizionando il provvedimento all’ottenimento positivo dei controlli 

d’ufficio sull’operatore economico contraente; 

- di impegnare la somma complessiva di € 9.248,82 (euro: novemiladuecentoquarantotto/82) 

I.V.A. al 22% compresa sul Capitolo: U0000U02011 – U.1.03.02.07.006 del bilancio del 

Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2022; 

 

- di assoggettare il presente provvedimento agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del 

d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione sul sito 

“Amministrazione Trasparente”; 

 

- di trasmettere il presente provvedimento all’Area “Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto 

finanziario delle iniziative consiliari” ed al R.U.P. per il seguito di competenza. 

 

 

 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

 

Pagina  7 / 7

Atto n. A01101 del 06/12/2022


